П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Ясногорск 6 июня 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием

государственного обвинителя Емельянцева Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Рябининой Н.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей в 

<

адрес>, ранее судимой:

4 мая 2017 года 

<

данные изъяты> судом 

<

адрес> по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; постановлением того же суда от 26.02.2019 условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима; постановлением 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от 12.12.2019 освобождена условно-досрочно на 1 год 1 месяц 26 дней;

18 мая 2021 года 

<

данные изъяты> судом 

<

адрес> по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании п.«в» ч.7 ст.79, ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 04.05.2017, окончательно назначено 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от 16 июня 2022 года переведена для дальнейшего отбывания наказания в колонию-поселение; постановлением 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от 15 марта 2023 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору от 18.05.2021 заменена на исправительные работы на срок 2 года с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства; неотбытый срок наказания 10 месяцев 8 дней исправительных работ; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

3 апреля 2024 года ФИО1 на открытом участке местности 

<

данные изъяты>, в Оловяннинском районе Забайкальского края, умышленно, без цели сбыта, незаконно в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 45 минут путем сбора руками приобрела наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 11,208 грамм, что относится к значительному размеру, сложила его в имеющийся у нее при себе полимерный пакет, который убрала в карман куртки, надетой на ней, где незаконно хранила. В 17 часов ФИО1 на открытом участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>, в Оловяннинском районе Забайкальского края при появлении сотрудников полиции предприняла меры к сокрытию предмета преступного посягательства, выбросив пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) на землю, где в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 15 минут в ходе осмотра пакет с наркотическим средством был обнаружен и изъят.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемой ФИО1 показала, что 3 апреля 2024 года она пошла в 

<

данные изъяты> с целью сбора дикорастущей травы конопли для личного употребления. С собой из дома взяла целлофановый прозрачный пакет, в который хотела набрать собранную траву коноплю. В район водохранилища пришла примерно в 16 часов 15 минут, сразу в имеющийся пакет начала собирать дикорастущую коноплю. Собирала в течение 30 минут, то есть до 16 часов 45 минут, после чего решила, что собранного количества ей будет достаточно для употребления, убрала пакет с собранной коноплей в карман и пошла в сторону дома через теплотрассу. Примерно через 15 минут, когда она только пролезла под трубой теплотрассы к ней подбежал мужчина и сказал, что она задержана. Она сразу поняла, что это сотрудники полиции, испугалась возможной ответственности и бросила пакет с собранной травой коноплей на землю. С данным мужчиной был еще один мужчина, которые представились сотрудниками полиции. Один из сотрудников полиции спросил, чей это пакет и что в нем находится, на что она не стала отпираться и рассказала, что пакет принадлежит ей и в нем находится собранная ею дикорастущая конопля. Далее на указанное место прибыла следственно-оперативная группа с понятыми. В ходе осмотра места происшествия пакет с собранной ею коноплей был изъят, упакован. Её доставили в линейный пункт полиции на ст. Оловянная, где в присутствии понятых были произведены смывы с её рук. При её освидетельствовании в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» тест на предмет употребления наркотических средств показал факт употребления ею наркотического средства. (т.1 л.д.81-85)

В ходе проверки показаний на месте 27.04.2024 (т.1 л.д.95-101) ФИО1 в присутствии защитника указала на участок местности 

<

данные изъяты> Оловяннинского района Забайкальского края, пояснив, что именно на данном участке она 03.04.2024 собрала дикорастущую коноплю. Также указала участок местности около теплотрассы на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от места сбора, где она 3 апреля 2024 года была задержана сотрудниками полиции с собранной ею коноплей. При этом подтвердила на месте ранее данные в качестве подозреваемой показания. Приобщена фототаблица.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Свидетель С. в ходе предварительного расследования показал, что состоит в должности начальника линейного пункта полиции на ст.Могойтуй. 3 апреля 2024 года в дневное время совместно с начальником ЛПП на ст.Оловянная А. и младшим оперуполномоченным П. работали в п.Ясногорск, где ему поступила оперативная информация, что ранее неоднократно судимая местная жительница ФИО1 осуществляет сбор дикорастущей травы конопли 

<

данные изъяты> ст.Ясногорск. Когда они следовали по автодороге напротив 

<

данные изъяты> ст.Ясногорск, заметили человека, который, находясь примерно в 200 метрах от них, собирал что-то с земли в пакет. Когда они немного приблизились было установлено, что это женщина, которая убрав пакет в карман, направилась от них в противоположном направлении, а именно в сторону п. Ясногорск. Далее женщина пролезла под трубой теплотрассы, после чего, увидев их, вытащила руки из кармана и бросила полимерный пакет на землю. Было установлено, что это ФИО1, которая пояснила, что в пакете находится трава конопля, собранная ею для личного потребления. Далее в ходе осмотра места происшествия был изъят прозрачный полимерный пакет с растительной массой, который был упакован. После все проехали в ЛПП на ст.Оловянная, где в присутствии понятых у ФИО1 были получены смывы с рук. ФИО1 был направлена в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет обнаружения наркотических средств, где был выявлен факт употребления ею наркотических средств. (т.1 л.д.88-91)

Свидетель А. в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля С. (т.1 л.д.92-94)

Свидетели Т., К. в ходе предварительного расследования показали, что 3 апреля 2024 года в дневное время участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия на открытом участке местности 

<

данные изъяты> ст.Ясногорск. На месте также находилась ФИО1 Рядом с данной женщиной на земле лежал прозрачный пакет с содержимым темного цвета, это была растительная масса, от которой исходил резкий специфический запах. ФИО1 пояснила, что полимерный пакет принадлежит ей, а находящаяся в нем растительная масса является дикорастущей травой коноплей, которую она собрала для личного потребления. Указанный пакет был упакован и изъят сотрудниками полиции. Далее в ЛПП на станции Оловянная у ФИО1 были произведены смывы с рук. (т.1 л.д.46-47, 58-59)

Также вина подсудимой ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.04.2024 (т.1 л.д.7-13), осмотрен участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, на котором рядом с ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым - веществом растительного происхождения темного цвета. Со слов ФИО1 полимерный пакет, в котором находится трава конопля, принадлежит ей. Приобщена фототаблица.

Согласно заключению эксперта №139э от 04.04.2024 (т.1 л.д.36-40), измельченные верхушечные части растений с пряным запахом, серо-коричневого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) (доведенная до постоянной массы) составила 11,208 грамм. 

Изъятый в ходе осмотра места происшествия 03.04.2024 пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрен, приобщена фототаблица (т.1 л.д.48-50), признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, сдан в камеру хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД РФ на транспорте. (т.1 л.д.51-54)

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Вид и масса наркотического средства установлены заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется. 

Каннабис (марихуана) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 11,208 грамм, которое незаконно приобрела и хранила ФИО1, является значительным размером.

При исследовании личности подсудимой ФИО1 установлено, что 

<

данные изъяты>, ранее судима, 

<

данные изъяты>.

В ходе рассмотрения дела не выявлено каких-либо данных, свидетельствующих о психической неполноценности подсудимой, исходя из адекватного поведения последней в момент совершения преступления, предварительного расследования и судебного заседания. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд учитывает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

На основании ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 следует признать рецидив преступлений, поскольку ранее она осуждалась за совершение умышленных преступлений приговорами от 04.05.2017, 18.05.2021. В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

Согласно положениям ч.3 ст.68 УК РФ, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

С учетом установленных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных статьей 61 УК РФ, суд полагает возможным применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, личность виновной, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой ФИО2 во время и после его совершения, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО1 совершила данное преступление в период отбывания наказания по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от 18 мая 2021 года. Окончательное наказание ФИО1 следует определить в соответствии с требованиями ст.70 УК РФ. При этом, поскольку по приговору от 18.05.2021 ФИО1 назначено реальное отбывание наказания, оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения окончательного наказания условно суд не усматривает.

Отбывание наказания ФИО1 суд назначает в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается по совокупности приговоров к лишению свободы, в т.ч. за ранее совершенное тяжкое преступление.

Суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, поскольку назначает наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

В соответствии со ст.ст.70, 71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от 18 мая 2021 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу немедленно, которую оставить до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 6 июня 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения Борзинского ЛО МВД РФ на транспорте: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 11,208 грамм; – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденная, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин